ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ YÊN CƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHXH
V/v chấn chỉnh dạy thêm, học thêm
theo Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT

Yên Cường, ngày      tháng 9  năm 2025

Kính gửi:
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã;
- Công an xã Yên Cường;
- Các đơn vị, Trung tâm, tổ chức, cá nhân hoạt động về lĩnh
vực giáo dục trên địa bàn xã;
- Các đồng chí Trưởng thôn, xóm trên địa bàn xã.

Căn cứ  Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Quy định dạy thêm, học thêm; Thông tư số
10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định về phân
quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; Phòng Văn hóa
– Xã hội đã tham mưu ban hành Công văn số 01/UBND-VHXH ngày 15/7/2025
về việc tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã Yên
Cường theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.

Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn xã có những phản ánh, đề nghị về hoạt
động dạy thêm không đúng quy định, tạo dư luận không tốt trong xã hội. Để tiếp
tục thực hiện hiệu quả về quản lý việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã. Ủy ban
nhân dân xã Yên Cường tiếp tục yêu cầu thực hiện một số nội dung sau:

1. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã

- Nhà trường tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn
bản quy định về dạy thêm, học thêm đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh
học sinh, nhất là sau khi sáp nhập, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo đúng nguyên tắc, quy
định tại Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT đảm bảo hiệu quả, nâng cao chất lượng
giáo dục của nhà trường và không được thu tiền của học sinh; không được dùng
bất cứ hình thức nào để ép buộc học sinh học thêm trong hoặc ngoài nhà trường.

- Quản lý và hướng dẫn giáo viên đang dạy học tại nhà trường không được
dạy thêm ngoài nhà trường có thu tiền của học sinh đối với học sinh mà giáo viên
đó đang được nhà trường phân công dạy học theo kế hoạch giáo dục của nhà
trường; nếu dạy ở các cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường thì cơ sở đó phải đảm bảo

2

theo đúng nguyên tắc và quy định tại Điều 3, khoản 1 Điều 6 Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT, đồng thời phải báo cáo với Hiệu trưởng theo quy định tại
khoản 3 Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. Không được cắt giảm nội dung
dạy học theo kế hoạch giáo dục của nhà trường để đưa vào dạy thêm.

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm, chủ động theo dõi, kiểm tra, giám
sát hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên đang công tác tại trường.
Khi có thông tin phản ánh về việc dạy thêm không đúng quy định của giáo viên,
Hiệu trưởng cần kịp thời xác minh, kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền và báo cáo
về Ủy ban nhân dân xã theo quy định tại khoản 4 Điều 13 thông tư số 29/2024/TT-
BGDĐT.

2. Các tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm học thêm
Các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường có thu tiền của học sinh (sau đây gọi chung là cơ sở dạy thêm) phải thực
hiện đúng các nguyên tắc, quy định về tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà
trường theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT các văn bản hướng dẫn hiện hành
và quy định của pháp luật, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Đảm bảo đầy đủ hồ sơ pháp lý theo quy định, thực hiện đăng ký kinh
doanh theo quy định của pháp luật; Công khai trên cổng thông tin điện tử hoặc
niêm yết tại nơi cơ sở dạy thêm đặt trụ sở về các môn học được tổ chức dạy thêm;
thời lượng dạy thêm đối với từng môn học theo từng khối lớp; địa điểm, hình thức,
thời gian tổ chức dạy thêm, học thêm; danh sách người dạy thêm và công khai
mức thu tiền học thêm trước khi tuyển sinh các lớp dạy thêm, học thêm.

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh
môi trường, phòng chống cháy nổ tại khu vực có lớp dạy thêm, học thêm.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ sở dạy thêm được quy định tại Điều
14 Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT.

- Chịu sự thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước
theo quy định của pháp luật.

3. Công an xã
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan chức năng trong

công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà
trường trên địa bàn.

- Phân công nhiệm vụ cho các đồng chí cảnh sát phụ trách khu vực địa bàn,
thôn, xóm để bám sát, nắm tình hình thực hiện công tác dạy thêm, học thêm của
các tổ chức, cá nhân; phối hợp đề xuất xử lý những trường hợp vi phạm quy định
về dạy thêm, học thêm.

3

- Thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về thời gian,
an ninh trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, các điều kiện về phòng chống cháy
nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn, xử
lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

4. Các đồng chí Trưởng thôn, xóm trên địa bàn xã
- Tăng cường công tác nắm tình hình, giám sát trên địa bàn đối với các tổ

chức, cá nhân có tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.

- Kịp thời phát hiện những tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà
trường không đúng quy định; báo cáo kịp thời về UBND xã những tổ chức, cá
nhân vi phạm đề xuất xử lý theo quy định.

5. Công tác kiểm tra
Ủy ban nhân dân xã sẽ kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học

thêm trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm
theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT và các quy
định khác của pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND xã (Báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Trang TT điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

-

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Mong

		2025-09-17T14:57:46+0700

		2025-09-17T15:17:35+0700

		2025-09-17T15:17:35+0700

		2025-09-17T15:17:35+0700